

stater, men nogen speciel protestantisk Kirkeafdeling anerkendtes ikke. Derved voksede Vingerne paa Y. M. C. A. — denne Smalstedig.

Ledende lutherske Mænd indsaa Nødvendigheden af at lade Regeringen kende, at der findes Millioner af Lutheranere i Amerika, om end Sprogene havde skilt dem udad til i større eller mindre Flokke. Dertil kom Genopbygningen af lutherske Kirkeliv i de af Krigene hærkede Lande. N. L. C. kan ikke genopbygge alt det ødelagte, men den kan vise Vej eller rettere: hjælpe til Selvhjælp.

Der er bleven talt meget om de dogmatiske Krav, N. L. C. stillede og fordrede underskrevne. Dertil er at sige, at hvad Mænd inden for N. L. C. har opstillet i den Retning, er ikke Councils Værk som saadant og er ikke en Gang afsluttet. Ud over hvad den augsburgske Confession kræver — den vi alle antager — kan man jo ikke gaa.

Om vi derimod kan holde vor Stilling i N. L. C. uden en officiel Anerkendelse af de opstillede Læresætninger, ved jeg ikke, men saa maa et Aarsmøde tage Stilling dertil.

Mødet aabnedes Torsdag Morgen af Formanden, Pastor Stub; der var da samlet Representanter fra alle lutherske Samfund — baade Øst og Vest fra — henved 30. — Formanden oplæste sin Aarsberetning, dernæst Sekretæren Pastor L. Larsen sin. Pastor Larsens Indberetning har jeg aldrig hørt Magen til; det var et Indlæg for N. L. C.'s Arbejde, ganske enestaaende, og saa vejledende i det Arbejde, N. L. C. har ydet, at man maatte anerkende C.'s Virksomhed, især i Undersøgelserne i Europa.

Denne Indberetning vil blive trykt og sendt til alle lutherske Præster i Amerika; gid de saa vil meddele Menighederne om de i Indberetningen meddelte Tilstande fra Landene, der er hærgede af Krigene. N. L. C. har haft 4 Mænd i Europa for at se, hvad der kan og bør gøres for Lutheranerne i Finland, Polen, Frankrig og flere Steder. En af de Mænd er tilbage i Amerika, de tre andre er paa Vejen hjem for at rapportere.

Samtidig med at jeg skriver om dette, vil jeg meddele, at Indsamlingen af Klæder til Polakkerne blev omtalt. Menighederne havde svaret udmærket paa Henvendelsen. Der kom Tons paa Tons af Klæder til New York, men ofte sendtes Pakkerne uden at Fragten var betalt, hvilket medførte betydelige Ud-læg. Dernæst kostede Fragten fra New York til Danzig \$36 pr. Ton, hvortil maa lægges Fragt til Warschau. Enhver vil forstaa, hvortil de ekstra 25 Cts. skal bruges. Dersom man fra vort Samfund har sendt Tøj, og ikke betalt Forsendelsen, bør man godtgøre det. — Det faldt mig paa Sinde ved Mødet: hvor er dog den menneskelige Nødstor i Europa nu, og hvor kan Vinteren blive forferdelig derovre. Mon vi takker for vore Kaar!

Der var endnu Kassererens og andre Indberetninger, men dermed vil jeg ikke trætte. Derimod vil jeg sige, at dersom vi vil være med i N. L. C., maa vi støtte Virksomheden, et tusinde Dollars til den Sag, som vi har givet, er meget for lidt; kan vi ikke bedre, da er Forstaaelsen for ringe, og vi bør ikke have nogen Stemme i den Sag.

Tre fransk lutherske Præster besøgte os paa Mødet og talte de fransk-lutherske Menigheders Sag; der ser det ogsaa mærkt ud. Den lutherske Kirke i Europa er i Modgangens Tegn, Næste Møde sammenkaldes, naar Udsendingerne til Europa kan rapportere.

8. Nov. 1919.

P. Gøtke.

Vor Samfundsskole.

Min Tanke angaaende vor Samfundsskole — ja for Resten alle vore Samfundssager — er, at de skulde forelægges Menighederne til Behandling paa dens Hjemsted, og at Aarsmødets Beslutninger er gyldige kun da, naar Delegerterne er instruerede af deres Hjemmemenigheder om, hvorledes de skal stemme.

Det er uværdige Tilstande i Kirken, naar Aarsmødet er i Lederens Hænder, og Initiativet er overladt til Samfundets tilfældige Tjenere, og naar Menighedsfolkets Ansvar og Rettigheder bliver overdraget til andre. Saadan burde det ikke være. Er Menighederne inde for, at Skolen skal flyttes, saa bliver den flyttet, men er Menighederne ikke inde for, at den flyttes, og den flyttes alligevel, hvad vil saa Følgerne blive? Jeg tænker, vore Samfundskasserer kan fortælle os det. Jesse Lund, Lægmand, B. W.

Danmark

Folketingets Stilling til Dyr-tidslovene. Regeringspartierne vil ikke gaa med til at benytte Afviklingen. De kræver Prisreguleringer ogsaa for de velhavende. I Gaar Aftes, skriver „Natt.“ af 28. Okt., afgav Folketingets Udvalg angaaende de to nye Dyr-tidslove Betænkning. Hr. Niels Frederiksen har som Formand ledet Udvalgets Arbejde. Hr. Hauge er valgt til Ordfører. Der er ikke Enighed om noget af Forslagene.

Til Forslaget om Befolkningens Forsyning med Levnedsmidler

har hele Udvalget stillet Forslag om: 1) at Bestemmelserne om Tilførsel af Mælk kun skal gælde Husstande, hvor der ikke produceres tilstrækkelig Mælk og 2) at der kun maa opkræves Afgift af Fløde til Dækning af Statens Udgifter ved Mælkeordningen. Men hermed hører Enigheden ogsaa op.

Venstre (undtagen Hr. Pinstrup) og Konservative foreslaar nemlig, at der for Mælk og Flæsk skal trækkes en bestemt

økonomisk Grænse for Adgang til Statshjælp,

saaledes at der ikke gives Tilskud til Regulering for Husstande, hvis Skatteindtægt er over 4000 Kr. i København—Frederiksberg—Gentofte, over 3500 Kr. i Købstæderne og Kommuner med bymessig Bebyggelse samt over 2500 Kr. i andre Landkommuner.

Hvor meget der herved vil tjenes paa Mælken, er ikke opgjort. Men paa Flæsk vent man at spare ca. 320,000 Kr. ugentlig eller ca. 7 Mill. Kr. af de 19½ Mill. Kr., det oprindelige Forslag Gennemførelse vil koste.

Endelig foreslaar Venstre og Konservative, at Bestemmelserne om Margarine helt udgaar af Forslaget.

Socialdemokraterne og de Radikale er derimod villige til at gennemføre Forslaget med de ovenfor nævnte, af hele Udvalget stillede Ændringsforslag.

Med Hensyn til Løven om kommunale Dyr-tidsforanstaltninger

er Delingslinien i Realiteten den samme, men der er kun stillet et Ændringsforslag af Venstre om, at de Dyr-tidsforanstaltninger, som Indenrigsministeren skal myndiges til at tillade Kommuner ud over, hvad Løven giver Ret til — og som Kommunerne ikke faar Statstilskud til, men kan dække ved Tillægsskat — begrænses til et Beløb af 1 Kr. pr. Indbygger i de 5 Maanedre.

Det konservative Folkeparti er ikke Medforslagsstiller til, men det maa antages, at Partiet vil stemme for Forslaget, da det principielt ønsker Tillægsskatten begrænset.

Socialdemokraterne og de Ra-

dikale indstiller Lovforslaget til uforandret Vedtagelse.

Udvalget for Folkirkens Bevarelse. Dets første Skrift. Mod Slutningen af forrige Aar stiftedes „Udvalget for Folkekirkens Bevarelse“, men har dog endnu ikke faaet rigtigt begyndt sit Arbejde for at fremme den paa Kendskab og Forstaaelse byggede Kærlighed til Folkets gamle Kirke, der er Forudsætningen til kommende Slægter.

Udvalget har nemlig udsat de paatænkte Møder Landet over, fordi det sønderjydske Spørgsmaal med Rette har haft Førstepladsen i alle Danske Tanker, og fordi Sønderjyllands Genforening med Kongeriget paa en naturlig Maade vil gøre Spørgsmaalet om Folkekirkens Ordning og dens Forhold til Staten saa levende, at Udvalgets Indskud helst maa hvile indtil da.

Derimod har Udvalget paabegyndt Udgivelsen af Smaaskrifter om Folkekirken med et første Hæfte: Kirkens Kald og Kendingstegn af Olfert Ricard (Lohses Forlag.)

Det lille Skrift er en Prædiken af Pastor Ricard paa 5. Søndag efter Trinitatis 1918. Som saa ofte gaar Prædikanten ind i Tidens Spørgsmaal og siger vejledende sin Mening om dem. Her er det den danske Folkekirkens Ret, han taler, med polemiske Bemærkninger til forskellig Side, specielt til dem, der betragter den som en borgerlig Indretning og kræver Ritualfrihed, Præsteføtts Afskaffelse os. fr.

Vil man ikke ødelægge den danske Folkekirke, siger Pastor Ricard, og gøre den til et Folkets Hus i Stedet for til Vor Herres Jesu Kristi Hus i det danske Folk — vil man ikke resikere at drive Mennesker tilbage til Romerkirken med dens faste Linier og uniformerede Enhed, saa maa man holde fast ved Folkekirken og dens Bekendelse og leve i den i Jesu Kristi Efterfølgelse. Medens Tid er, maa Mennesker lære at agte paa, hvilken Velsignelse det er for Folkelivet, for Hjem og Samfund, at den kristne Kirke fra gammel Tid har sin Bolig midt iblandt Folket.

Vi anbefaler Pastor Ricards Udtalelse til Overvejelse og Tilslutning. L. i „Natt.“

Københavns Indre Mission. Frk. Elna Ovesen, der har været Rejsesekretær for K. F. U. K. i Danmark og en Tid virket blandt Fabriksarbejderne i København, er blevet Bymissionær med Virkefelt i Davids Sogn og delvis paa Øresundshospitalet. Ogsaa Assistent M. P. Jepsen paa „Mændenes Hjem“ i Eskildsgade er bleven Bymissionær med uforandret Arbejdsomraade.

For Resten er Indre Missions økonomiske Stilling for Tiden meget ugunstig; det ser ud til et Underskud ved Aarets Udgang paa ca. 30,000 Kr. Men at Arbejdets mange Venner faar dette at vide, vil forhaabentlig bevirke, at den haardt fornødne Hjælp bliver ydet. Løfterigt i saa Henseende var det, at der ved Udvalget i Bethesda indkom ca. 13,000 Kr.

„De danske Plejhjemforeningers“ Jubilæum. En smuk Virksomhed. En stor og anset Organisation, der absolut her i Landet er den førende, hvor det gælder Velgørenhedsarbejdet for uheldigt stillede Børn, har i disse Dage (25. Okt.) udsendt sin femogtyvende Aarsberetning og kan saaledes fejre sit Jubilæum.

Det er „De danske Plejhjemforeninger“, som i 1894 sluttede sig sammen, og som den Gang talte otte Foreninger med ialt 136 Børn. Siden er Organisationen vokset frodigt, idet der er skabt en Forening om Aaret, tre særlige Afdelinger i København og et „Selskab til Børnenes Vel“ i alle større Byer, ialt 37 selvstændige Virksomheder; og Organisationen har for Tiden ca.

5000 Plejebørn under Opdragelse.

Dette Tal er saa talende, at man ikke behøver at sige meget mere om Organisationen, hvis Hovedopgave er at anbringe hjemløse og forsømte Børn i Plejehos Familier, som vil tage sig kærligt af dem.

Foreningerne blev i sin Tid stiftet for at bekæmpe den grimme Skik, at Sogneraadene satte Fattigvæsenets Børn i Pleje hos de Folk, der vilde tage dem billigst. Og foruden at ordne disse Forhold har de sammensluttede Foreninger faaet rejst 21 Optagelseshjem og Iagttagelseshjem med 496 Pladser og gjort et stort, forebyggende Arbejde ved at oprette Fritidshjem, Asylter, Vuggestuer og Legepladser.

Hele denne store og mangedannede Virksomhed, hvis Udgifter alene til Plejhjemmanbringelser sidste Aar var 837,000 Kr., ledes af en Overstyrelse, bestaaende af Overretsassessor Brun, som er Organisationens rygtige og energiske Formand, Sognepræst Smith i Viborg og Sognepræst Ræbild i Nøddebo. De har ved deres uegennyttige Arbejde for „Plejehjemforeningerne“ bidraget meget til at bringe dem til den Udvikling, de har naaet gennem de femogtyve Aar.

Ny Millionbevilling til kommunale Træhuse. Ved Aalekistevej i Vanløse opfører Kommunen en Karre Træhuse med 182 Lejligheder, som snart er færdige.

Magistraten foreslaar nu, at man i samme Kvarter yderligere opfører tre Karreer Træhuse med 208 Toværelsers, 4 Etværelses-Lejligheder og 4 Butikker med Bagværelse. Til Lejlighederne hører et Køkken med 2 faste Skabe, en rummelig Entre med W. C. og et Garderobrum, desuden Pulterkammer og Brændselsrum paa Lofterne. Husene forsynes med Tegltag.

Der kræves til Byggeudgifter en Bevilling af ca. 2,304,000 Kr. Kommunen ejer selv Grunden, hvis Værdi anslaaes til 145,000 Kr.

De danske Dieselmotorers Sejrs-gang. Et stort fuldført Motoranlæg afskibes til Amerika. I

Øjeblikket (25. Okt.) er man paa Burmeister & Wains Værft ved at indskibe et stort Dieselmotoranlæg, som blev bestilt i Fjor i December Maaned i den amerikanske Statsinstitution „Shipping board“ til et af dennes Skibe, der er under Bygning paa et Værft i Philadelphia.

Anlægget har været færdigt i nogen Tid, men har ikke kunnet afsendes, da den Damp, som skulde føre det til Amerika, hidtil ikke har kunnet faa losset sin Last paa Grund af Havne-striken.

Anlægget repræsenterer en Sum af ca. 3 Millioner Kr. og er et af de største, som er udført paa Værftet. Et lignende Anlæg er i øvrigt udført til et af Ø. K.s nye Skibe, som om en Maanedes Tid skal løbe af Stabelen hos B. & W.

Værftet har fra Udlandet modtaget adskillige Forespørgsler om lignende Arbejder — men de upaalidelige Arbejderforhold har i høj Grad vanskeliggjort deres Udførelse.

Dansk Skonnert forlist ved Island. Marstal, Lørdag den 25. Okt. Ifl. Telegram til Rederiet „E. B. Kromann“ i Marstal er 3-mastet Skonnert „Aktiv“, tilhørende Rederiet „Falken“, forlist i Faksebugten paa Vestkysten af Island. Besætningens Skæbne er ukendt, men sandsynligvis er den omkommen. Den bestod af Kaptajnen Marius Albertsen og Styrmanden Hans Levsen, begtalte af Marstal, Letmatroserne N. K. Jensen, Esbjerg, og A. H. Hansen, Tullebølle paa Lange-land, samt Kok B. Gram, Ærøskøbing. Alle fem var ugifte.

Industriens Brændsel. Tørvefyre i Industrien. Som ofte omtalt har mange af vore indu-

strielle Virksomheder under Tryk af Kulmangelen og de svimlende Kulpriser slaaet sig paa Tørven som Indfyrimiddel.

I Begyndelsen voldte det store Vanskeligheder at benytte Tørvene, men efter hvad en Expert udtaler over for „Krist. Dgbl.“, er denne Vanskelighed nu fuldstændig overvunden, og med den Erfaring, man i det sidste Aars Tid har indvundet om Brugen af Tørv, gaar det udmærket med dette hjemlige Brændselmateriale.

De jyske Tørv er ubetinget de bedste, og Transporten lægger her de sjællandske Industrivirksomheder store Vanskeligheder i Vejen, idet Statsbanerne ikke kan overkomme at befordre jyske Tørv derover. Men i Jylland gaar stadig flere, og deriblandt mange betydelige Industrivirksomheder, over til at benytte Tørv ved Indfyrimingen.

Nu kommer Brændselolien. For længere Tid siden hæftede man i ledende Industrikredse Blikket paa Muligheden for at aflaste det spændte Kulmarked noget ved at anvende Olie til Indfyriming ved industrielle Anlæg i Stedet for Kul.

Man gjorde Forsøgene vedrørende den tekniske Side af Sagen færdige og overvandt alle de tekniske Vanskeligheder ved

Anvendelsen; men tilbage stod da Spørgsmaalet om Fremskaffelse af Brændselolien.

Efter havd „Krist. Dagbl.“ erfarer, har Dansk Petroleum-Aktieselskab nu sikret sig baade mexikansk Brændselolie og Tank-Tonnage til Transporten, og den første Tank-Damper med Brændselolie vil komme hertil en Gang i November Maaned. Den første Ladning bestaar af 5—6000 Tons Olie, men viser det sig, at der er Efterspørgsel efter Olien, vil der hurtig komme mere; thi Indkøbsmulighederne i Mexico skal praktisk talt være ubegrænsede.

Der er imidlertid den Hage ved Sagen, at Petroleumsselskabet har nægtet at opgive Industrien en bestemt Salgspris for Olien, og før et saadant Tilbud foreligger, vil man fra Industriens Side ikke foretage de nødvendige Forandringer af Fabriksanlægene, da man ikke vil overgive sig paa Naade og Unaade til det monopolagtige Petroleumsselskab. Men vil Petroleumsselskabet sælge Olien til en rimelig Pris, er der næppe nogen Tvivl om, at vor Industri staar overfor en fuldkommen Revolution i Indfyrimingsmetoderne. Den amerikanske Industri er allerede i meget stor Udstrækning gaaet over til Oliefyrimingen.

Familien Wiggs af Alice Hegan Rice oversat af Otto Bjørnboe er en ypperlig Skildring af Livet i Fattigkvarteret i en amerikansk Storbys, som vil blive læst med Interesse af baade unge og gamle. Den uforlignelige Mrs. Wiggs, der er Sjælen i alle Kvarteterets Foretagender, er en amerikansk Type vel værd at stifte Bekendtskab med. Hendes Livsfilosofi kan sammenfattes i Ordene: Giv aldrig tabt. En af hendes Valgsprog lyder: Stop dine Sorger og Bekymringer i en Kasse og sæt dig saa paa Laaget og — smil. Forfatterinden har forstaaet at skildre baade de komiske og rørende Optrin i Familien Wiggs' Liv paa en saadan Maade at Læserens Stemning veksler fra Latter til Graad til Bogens sidste Side. Saaledes læser man næppe Skildringen af stakkels Jims Død uden at røres til Taarer; ej heller naar man til Enden af Kapitlet „Cuba annekteres“ uden en hjertelig Latter. Bogen havde i sin Tid rivende Afsetning i Amerika og den danske Oversættelse er udkommen i Danmark i et Oplag paa 35,000 Eksemplarer, Faas i Omslag til en Pris af 50ste i Dan. Luth. Publ. House.

PUBLICATIONS OF THE AMERICAN-SCANDINAVIAN FOUNDATION. SCANDINAVIAN CLASSICS. Authoritative translations from the literature of Denmark, Norway, Sweden, and Iceland. COMEDIES BY HOLBERG. Three sparkling plays by the first great modern in Scandinavia. \$1.50. MARIE GRUBBE. A lady of the Seventeenth Century. A character sketch on a rich and colorful background, by J. P. Jacobsen. \$1.50. NIELS LYHNE. A powerful psychological novel by J. P. Jacobsen. \$1.50. POEMS AND SONGS by Bjørnstjerne Bjørnson. The verses that won the author his title of „Norway's Beating Heart“. \$1.50. ARNLJOT GELLINE. Bjørnson's verse romance of the outlawed giant who came to serve King Saint Olaf. \$1.50. POEMS BY TEGNER. The Children of the Lord's Supper translated by Longfellow, and Frithiof's Saga. \$1.50. MASTER OLOF. Strindberg's great national-religious drama, with a hero as strong as Ibsen's Brand, but more human than he. \$1.50. GÖSTA BERLING'S SAGA. Selma Lagerlöf's first romance, which won her immortal fame among world writers. In two volumes. \$3.00. SARA VIDEBECK AND THE CHAPEL. Two short novels by C. J. L. Almqvist. \$1.50. ANTHOLOGY OF SWEDISH LYRICS. From 1750 to 1915. Collected and translated by C. W. Stork. \$1.50. MODERN ICELANDIC PLAYS. Sigurjónsson's Eyvind of the Hills, a drama of an outlaw and the noble woman who shares his exile, together with the author's earlier work. The Hraun Farm. \$1.50. THE PROSE EDDA OF SNORRI STURLUSON. Mythical tales of the North by a master of Old Norse prose. \$1.50. The complete set of CLASSICS, 13 volumes, \$18.00.

SCANDINAVIAN MONOGRAPHS. THE VOYAGES OF THE NORSEMEN TO AMERICA. A complete exposition with illustrations and maps, by William Hovgaard. \$4.00. BALLAD CRITICISM IN SCANDINAVIA AND GREAT BRITAIN during the Eighteenth Century. By Sigurd B. Hustvedt. \$3.00. THE KING'S MIRROR. Translated from the Norwegian of the Thirteenth Century by L. M. Larson. \$3.00. THE HEROIC LEGENDS OF DENMARK. By Axel Olrik. Translated from the Danish and revised in collaboration with the author by Lee M. Hollander. \$3.50. All prices are net, postpaid. Order these books through DAN. LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.